

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# MOBI 摩比

**MOBI Development Co., Ltd.**

**摩比發展有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：947)

## 截至2013年6月30止六個月中期業績公佈

- 收入增加約10.1%至人民幣3.775億元。
- 毛利率由2012年上半年約22.6%下降至2013年上半年約21.1%。
- 本公司擁有人應佔利潤約為人民幣779萬元，減少約45.6%。
- 截至2013年6月30日止六個月的每股基本盈利約人民幣0.96分。

由摩比發展有限公司(「本公司」)董事(「董事」)組成的董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至2013年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合中期業績及2012年同期比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司審核委員會審閱。

## 簡明綜合全面收益報表

截至2013年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2013年 (未經審核) 人民幣千元	2012年 (未經審核) 人民幣千元
收入	3	<b>377,469</b>	342,833
銷售成本		<b>(297,940)</b>	(265,206)
毛利		<b>79,529</b>	77,627
其他收入	3	<b>1,877</b>	7,581
研發成本		<b>(15,936)</b>	(14,926)
分銷及銷售開支		<b>(17,766)</b>	(18,074)
行政開支		<b>(37,699)</b>	(35,425)
財務成本	4	<b>(142)</b>	(161)
稅前利潤		<b>9,863</b>	16,622
所得稅開支	5	<b>(2,071)</b>	(2,297)
本公司擁有人			
應佔的期間利潤及			
全面收入總額	6	<b>7,792</b>	14,325
每股盈利			
— 基本(人民幣分)	8	<b>0.96</b>	1.80
— 攤薄(人民幣分)	8	<b>0.95</b>	1.75

# 簡明綜合財務狀況報表

於2013年6月30日

		2013年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2012年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		229,651	231,532
購買廠房及設備項目按金		5,497	3,946
預付租賃款項		29,368	29,697
遞延稅項資產		15,159	12,830
無形資產		25,128	19,663
		<u>304,803</u>	<u>297,668</u>
流動資產			
存貨		295,192	282,925
貿易應收賬款	9	533,082	481,404
應收票據		172,427	156,171
預付款項、按金及其他應收賬款		81,613	68,293
已抵押銀行結餘		5,562	4,197
銀行結餘及現金		211,070	264,392
		<u>1,298,946</u>	<u>1,257,382</u>
流動負債			
貿易應付賬款	10	348,173	327,342
應付票據		77,917	88,639
其他應付賬款及預提費用		94,353	66,987
應付稅項		1,015	—
銀行借款		54,146	54,360
		<u>575,604</u>	<u>537,328</u>
流動資產淨額		<u>723,342</u>	<u>720,054</u>
總資產減流動負債		<u>1,028,145</u>	<u>1,017,722</u>
非流動負債			
遞延收入		6,328	6,712
資產淨額		<u>1,021,817</u>	<u>1,011,010</u>
股本及儲備			
已發行股本		6	6
儲備		1,021,811	1,011,004
本公司擁有人應佔的股權		<u>1,021,817</u>	<u>1,011,010</u>

## 簡明綜合財務報表附註

截至2013年6月30日止六個月

### 1. 編製基準及主要會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16有關披露規定編製。

簡明綜合中期財務報表不包括財務報表所需一切資料及披露，且應與截至二零一二年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀。

除下文所述者外，截至二零一三年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所應用之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度之綜合財務報表所依循者相同。

在本中期期間，本集團已首次應用以下相關由香港會計師公會頒佈之新增或經修訂的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製本集團之簡明綜合財務報表，修訂如下：

香港財務報告準則之修訂	二零零九年至二零一一年期間的香港財務報告準則的年度改善
香港財務報告準則第10號	綜合財務報表
香港財務報告準則第11號	聯合安排
香港財務報告準則第12號	於其他實體權益的披露
香港財務報告準則第10號之修訂、 香港財務報告準則第11號之修訂及 香港財務報告準則第12號之修訂	綜合財務報表、聯合安排及於其他實體權益的披露： 過渡指引
香港財務報告準則第13號	公平值計量
香港會計準則第19號 (二零一一年經修訂)	僱員福利
香港會計準則第27號 (二零一一年經修訂)	獨立財務報表
香港會計準則第28號 (二零一一年經修訂)	於聯營公司及合營企業的投資
香港財務報告準則第7號之修訂	披露—抵銷金融資產及金融負債
香港會計準則第1號之修訂	其他全面收入項目的呈列
香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第20號	露天礦場生產階段的剝採成本

本公司董事預計，於本中期期間應用之上述新增或經修訂的香港財務報告準則對該等簡明綜合財務報表內呈報數額及／或該等簡明綜合財務報表所載披露事宜並無重大影響。

## 2. 分部資料

本集團已採用香港財務報告準則第8號營運分部呈報截至2012年及2013年6月30日止六個月期間的分部資料。營運分部按本集團最高營運決策人(「最高營運決策人」，即本公司行政總裁)為分配資源及評估表現而定期審閱有關本集團各組成部分的內部報告區分。向最高營運決策人呈報的資料主要關於天線系統、基站射頻子系統及覆蓋延伸方案三大產品類別。

並無為評估表現及資源分配而向最高營運決策人呈報分部資產及負債，因此亦無呈列分部資產及負債。

本集團根據香港財務報告準則第8號的可呈報分部如下：

天線系統－製造及銷售天線系統及相關產品

基站射頻子系統－製造及銷售基站射頻子系統及相關產品

覆蓋延伸方案－製造及銷售各種覆蓋產品

有關分部收入及分部業績的資料

	截至6月30日止六個月	
	2013年 (未經審核) 人民幣千元	2012年 (未經審核) 人民幣千元
<b>分部收入</b>		
天線系統	149,720	175,816
基站射頻子系統	201,543	139,147
覆蓋延伸方案	26,206	27,870
	<u>377,469</u>	<u>342,833</u>
<b>分部業績</b>		
天線系統	41,336	41,309
基站射頻子系統	15,858	14,604
覆蓋延伸方案	6,399	6,788
	<u>63,593</u>	<u>62,701</u>
分部業績與稅前利潤對賬：		
其他收入	1,877	7,581
其他開支	(55,465)	(53,499)
財務成本	(142)	(161)
	<u>(53,730)</u>	<u>(46,079)</u>
稅前利潤	<u>9,863</u>	<u>16,622</u>

	截至6月30日止六個月	
	2013年 (未經審核) 人民幣千元	2012年 (未經審核) 人民幣千元
<b>其他分部資料</b>		
折舊：		
天線系統	2,275	2,164
基站射頻子系統	7,027	5,455
覆蓋延伸方案	659	634
	<hr/>	<hr/>
分部總計	9,961	8,253
未分配金額	4,221	3,047
	<hr/>	<hr/>
集團總計	<b>14,182</b>	11,300
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
研發成本：		
天線系統	8,190	6,704
基站射頻子系統	6,186	6,657
覆蓋延伸方案	1,560	1,565
	<hr/>	<hr/>
集團總計	<b>15,936</b>	14,926
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

上文呈報的收入為來自外部客戶的收入。截至2012年及2013年6月30日止六個月並無分部間銷售。

可呈報分部的會計政策與本集團截至2012年12月31日之年報的會計政策相同。本集團於決定分配資源予各呈報分部及評估其表現時，不會將其他收入、分銷及銷售開支、行政開支、財務成本及所得稅開支分配予個別呈報分部。

實體全面披露資料：

有關產品的資料

可呈報分部內各類似產品組別的收入如下：

	截至6月30日止六個月	
	2013年 (未經審核) 人民幣千元	2012年 (未經審核) 人民幣千元
<i>天線系統</i>		
CDMA/GSM天線 <sup>(1)</sup>	12,743	68,713
W-CDMA天線 <sup>(3)</sup>	45,210	37,090
TD-SCDMA天線 <sup>(3)</sup>	20,355	7,345
LTE天線 <sup>(4)</sup>	29,946	3,690
多頻／多系統天線 <sup>(1)</sup>	22,827	30,125
微波天線	8,307	3,124
其他天線	10,332	25,729
	<u>149,720</u>	<u>175,816</u>
<i>基站射頻子系統</i>		
CDMA2000射頻器件 <sup>(3)</sup>	7,258	9,730
CDMA射頻器件 <sup>(2)</sup>	4,502	9,150
GSM射頻器件 <sup>(2)</sup>	49,526	65,422
TD-SCDMA射頻器件 <sup>(3)</sup>	31,973	1,568
W-CDMA射頻器件 <sup>(3)</sup>	48,613	30,632
LTE射頻器件 <sup>(4)</sup>	13,421	580
其他器件	46,250	22,065
	<u>201,543</u>	<u>139,147</u>
<i>覆蓋延伸方案</i>		
室內天線	133	112
美化天線 <sup>(1)</sup>	19,318	23,272
其他產品	1,388	1,302
電纜	5,367	3,184
	<u>26,206</u>	<u>27,870</u>
	<u><u>377,469</u></u>	<u><u>342,833</u></u>

1 雙重或多重用途

2 2G相關產品

3 3G相關產品

4 4G相關產品

概無向最高營運決策人呈報各類似產品組別的經營業績或個別財務資料。

## 有關主要客戶的資料

來自於有關期間對本集團總銷售額貢獻超過10%的客戶的收入如下：

	截至6月30日止六個月	
	2013年 (未經審核) 人民幣千元	2012年 (未經審核) 人民幣千元
客戶A <sup>1</sup>	153,123	97,502
客戶B <sup>3</sup>	54,192	48,100
客戶C <sup>2</sup>	44,109	43,994
客戶D <sup>2</sup>	43,712	12,718
客戶E <sup>3</sup>	41,720	82,365

<sup>1</sup> 主要來自天線系統及基站射頻子系統的收入

<sup>2</sup> 主要來自基站射頻子系統的收入

<sup>3</sup> 主要來自天線系統及覆蓋延伸方案的收入

## 地區資料

本集團的可呈報分部主要於中國及海外(主要為泰國及匈牙利)經營業務。下表載列本集團按客戶所在地劃分的地區應佔收入的地區資料分析：

	截至6月30日止六個月	
	2013年 (未經審核) 人民幣千元	2012年 (未經審核) 人民幣千元
中國	324,826	289,851
海外		
泰國	30,278	4,480
匈牙利	4,385	3,241
其他	17,980	45,261
小計	52,643	52,982
	377,469	342,833

本集團所有非流動資產(遞延稅項資產除外)均位於中國。



### 3. 收益、其他收入及盈利

	截至6月30日止六個月	
	2013年	2012年
	(未經審核)	(未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元
收益		
銷售無線通信天線系統、 基站射頻子系統及 覆蓋延伸方案產品	<u>377,469</u>	<u>342,833</u>
其他收入		
政府補助金	21	3,950
補償收入	384	509
利息收入	1,409	3,101
其他	63	21
	<u>1,877</u>	<u>7,581</u>

### 4. 財務成本

	截至6月30日止六個月	
	2013年	2012年
	(未經審核)	(未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元
銀行借款利息		
—全部須於五年內償還	<u>142</u>	<u>161</u>

## 5. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2013年 (未經審核) 人民幣千元	2012年 (未經審核) 人民幣千元
中國所得稅	2,720	3,222
遞延稅項	(649)	(925)
	<u>2,071</u>	<u>2,297</u>

本公司於開曼群島註冊成立，亦故毋須繳納所得稅。由於本集團於期內並無於香港產生任何應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備。

摩比天綫技術(深圳)有限公司(「摩比深圳」)於中國深圳成立，其適用稅率為15%。

截至2013年6月30日止六個月摩比通訊技術(吉安)有限公司(「摩比吉安」)及摩比科技(西安)有限公司(「摩比西安」)的適用稅率為25%。

## 6. 本公司擁有人應佔的期間利潤及全面收入總額

扣除(計入)以下項目後，期內利潤及全面收入總額為：

	截至6月30日止六個月	
	2013年 (未經審核) 人民幣千元	2012年 (未經審核) 人民幣千元
折舊	14,182	11,300
預付租賃款項攤銷	330	330
確認為開支的存貨成本	295,914	263,008
匯兌虧損(收益)淨額	<u>246</u>	<u>(104)</u>

## 7. 股息

	截至6月30日止六個月	
	2013年 (未經審核) 人民幣千元	2012年 (未經審核) 人民幣千元
期內確認作分派的股息：		
2011年末期股息每股普通股0.02港元及 特別股息每股普通股0.01港元	—	19,509
2012年末期股息每股普通股	—	—
	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u>—</u>	<u>19,509</u>

本公司董事於2013年8月21日舉行的董事會議上不建議派付任何截至2013年6月30日止六個月之中期股息。

## 8. 每股盈利

用以計算本公司普通股持有人應佔每股基本及攤薄盈利的盈利數字乃根據下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2013年 (未經審核) 人民幣千元	2012年 (未經審核) 人民幣千元
<b>盈利</b>		
期內本公司擁有人應佔利潤	<u>7,792</u>	<u>14,325</u>
用作計算每股基本盈利的盈利	<u>7,792</u>	<u>14,325</u>
用作計算每股攤薄盈利的盈利	<u>7,792</u>	<u>14,325</u>

	截至6月30日止六個月	
	2013年 (未經審核) 千股	2012年 (未經審核) 千股
<b>股份數目</b>		
用作計算每股基本盈利的 普通股加權平均數	<u>809,692</u>	<u>798,054</u>
普通股潛在攤薄影響		
— 2003年購股權	<u>62</u>	<u>11,847</u>
— 2005年購股權	<u>9,387</u>	<u>10,110</u>
用作計算每股攤薄盈利的 普通股加權平均數	<u>819,141</u>	<u>820,011</u>

## 9. 貿易應收賬款

本集團向貿易客戶提供天線系統、基站射頻子系統及覆蓋延伸方案製造行業普遍接受的信貸期，本公司大量產品的信貸期介乎30至240日左右，但若干客戶或可享有較長的信貸期，視乎價格、合同大小、客戶的信用度及信譽而有所不同。為有效管理與應收貿易賬款相關的信貸風險，本公司定期對客戶的信貸限額進行評估。本集團接納任何新客戶前，會調查該名新客戶的信用紀錄及評估準客戶的信貸質素。根據相關信貸審查，具有未過期亦無減值的應收貿易賬款將可獲得高評級。

以下為於呈報期末按發票日期計的應收貿易賬款(扣除減值虧損)的賬齡分析：

	2013年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2012年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
0至30日	80,469	231,228
31至60日	57,640	55,978
61至90日	17,976	34,666
91至120日	65,986	11,409
121至180日	62,161	20,046
超過180日	248,850	128,077
	<u>533,082</u>	<u>481,404</u>

## 10. 貿易應付賬款

於呈報期末按發票日期計的應付貿易賬款賬齡分析如下：

	2013年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2012年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
0至30日	36,262	62,591
31至60日	46,209	38,222
61至90日	62,898	34,878
91至180日	115,260	122,394
超過180日	87,544	69,257
	<u>348,173</u>	<u>327,342</u>

應付貿易賬款的信貸期一般範圍是60日至120日。

## 管理層討論及分析

### 業務及財務回顧

#### 收入

本集團截至2013年6月30日止六個月的未經審核綜合收入約為人民幣3.775億元，較2012年同期人民幣3.428億元增長10.1%。其中，天線系統產品的銷售額減少約14.8%至約人民幣1.497億元，覆蓋延伸方案產品銷售額略減少約6.0%至約人民幣2,621萬元。但是，基站射頻子系統產品的銷售額大幅增長約44.8%至約人民幣2.015億元。上述差異，是由於設備商客戶與運營商客戶採購週期差異所致。

2013年上半年，運用雙頻／多頻、3G及LTE之產品的收入較2012年同期增長約81.9%至約人民幣2.196億元。

#### 天線系統

本集團的天線系統產品主要銷售給中國國內的網絡運營商，以及海外市場的網絡運營商(如印度、東南亞等新興市場)，亦有部分天線系統產品透過網絡解決方案供應商客戶(如中興通訊)，銷售給全球的運營商客戶。

天線系統產品的收入較2012年同期減少約14.8%至約人民幣約1.497億元(2012年同期：1.758億元)，主要是由於國內運營商遞延資本開支、2G網絡投資下降及對日本銷售減少所致。其中，CDMA/GSM天線較2012年同期顯著減少約81.5%至約人民幣1,274萬元，主要是由於2G網絡投資下降及對日本銷售減少所致。2013年上半年，日元大幅貶值，本集團對日本市場銷售更加審慎。但是，本集團的TD-SCDMA天線錄得大幅增長，較2012年同期增長約177.1%至約人民幣2,036萬元。而LTE天線的銷售規模，在2013年上半年亦已超過TD-SCDMA天線。另外，本集團運用雙頻／多頻、3G及LTE之產品的收入較2012年同期亦略增長約81.9%至約人民幣2.196億元，影響增長的原因主要是國內及海外新興市場運營商的3G資本開支在2013年上半年有所遞延。本集團相信，4G網絡以及多網共站將成為網絡建設的趨勢，因此LTE天線與多頻／多系統天線也是未來天線系統產品的發展趨勢，上述業務發展有助於本集團在這一領域保持技術的領先優勢。

中國國內網絡運營商採購，過去歷年都存在週期波動，通常下半年高於上半年。且設備商採購射頻子系統產品的時間，通常先於運營商採購基站天線，而2013年上半年本集團注意到基站射頻子系統的需求已明顯增長，相信2013年下半年的天線需求亦有望快速增長。另外，2013年6月，中國移動已啟動TD-LTE網絡設備招標。鑒此，2013年下半年，預計中移動TD-SCDMA六期與TD-LTE網絡以及其它國內客戶的3G及LTE網絡所需的高性能天線都會進入交付高峰。由於4G網絡技術要求較3G更加複雜，因此，有能力進行4G高性能天線開發的供應商遠少於2G與3G天線供應商。而本公司在4G高性能天線的開發技術與客戶測試中，皆處於國內行業的領先地位，且獲得主要客戶的絕大部分供應份額。因此，預計本公司的天線系統產品在2013年下半年及未來的增長速度將顯著加快。

### 基站射頻子系統

本集團是跨國通信設備商(如中興通訊、諾基亞西門子、阿爾卡特朗訊等)的核心射頻子系統供應商之一，向他們提供包括3G與4G射頻子系統產品在內的多種產品及解決方案。由於來自中興通訊、諾基亞西門子等客戶需求的大幅增長，截至2013年6月30日止六個月，基站射頻子系統產品的收入較2012年同期增長約44.8%至約人民幣約2.015億元(2012年同期：1.391億元)。本集團相信，基站射頻子系統產品的增長，主要是由於中興通訊等國內設備商客戶為TD-SCDMA六期網絡採購的射頻子系統大幅增長，以及諾基亞西門子等國外客戶業務穩定並顯著復蘇所致。

截至2013年6月30日止六個月，GSM、CDMA與CDMA2000基站射頻子系統產品分別較2012年同期減少約24.3%、50.8%與25.4%，分別至約人民幣4,953萬元、450萬與726萬元，主要是由於運營商2G資本開支下降，及CDMA網絡在全球的運用減緩所致。但是，WCDMA與TD-SCDMA/LTE射頻子系統產品分別較2012年同期大幅增長約58.7%與約20倍，分別至約人民幣4,862萬元與約4,539萬元，顯示在移動互聯網發展的推動下，全球對WCDMA及LTE的需求在快速增長。

在2012年，本集團獲得了全球各主要系統設備商(如愛立信、諾基亞西門子、阿爾卡特朗訊與中興通訊等)的TD-LTE射頻子系統的研發項目。目前，本集團已獲得重點客戶在2013年的LTE項目(包括國內的TD-LTE項目與FDD-LTE項目)的主要市場份額。本集團相信，多元化的客戶與高端化的產品發展，有助於提升本集團射頻子系統產品在LTE時代的市場份額與業績增長與盈利能力。

### 覆蓋延伸方案

本集團致力於打造平衡的產品組合。2013年上半年，本集團覆蓋延伸方案分部的收入較2012年上半年略下降約6.0%，主要是由於2013年上半年國內運營商資本開支有所遞延所致。

### 客戶

2013年，國內市場的3G與4G網絡建設，給本集團的業務帶來持續增長的機會。但是，由於國內運營商籌劃LTE網絡建設，2G網絡資本開支有所下降，3G資本開支在2013年上半年亦有所遞延，使得2013年上半年向中國網絡運營商的收入有所下降。其中，向中國聯合網絡通信集團有限公司及中國電信集團公司的銷售較2012年上半年分別下降約49.3%及48.0%至約人民幣4,172萬元及人民幣532萬元，但向中國移動集團的銷售額較2012年上半年增長約12.7%至約人民幣5,419萬元。2013年下半年，隨著3G與LTE網絡資本開支投入，預計國內運營商的需求將顯著超過2013年上半年。

我們提供質素優良產品的承諾以及與客戶建立的長期關係，以及技術與價格的綜合優勢，使本集團在全球多個網絡解決方案供應商客戶的供應規模持續擴大，由於多款新產品開始批量轉產及客戶需求增長，2013年上半年向中興通訊與諾基亞西門子的銷售額同比分別大幅增長約57.0%及243.7%至約人民幣1.531億元與人民幣4,371萬元。本集團相信，上述顯著增長主要是由於中興通訊等國內設備商客戶為TD-SCDMA六期網絡採購的射頻子系統大幅增長，以及諾基亞西門子等國外客戶業務穩定並顯著復蘇所致。2013年上半年對阿爾卡特朗訊的銷售亦保持穩定，較2012年同期增長約0.3%至約人民幣4,411萬元。

2013年上半年，雖然對日本市場銷售有所減少，但海外新興市場對3G以及多頻多系統產品的需求仍然旺盛，如泰國市場。

## 毛利

毛利由2012年上半年約人民幣7,763萬元增加約人民幣190萬元或2.4%至2013年上半年約人民幣7,953萬元。

截至2013年6月30日止六個月，本集團整體毛利率為21.1%，與去年同期22.6%稍微下降約1.5%。這主要是由於銷售結構中天線銷售額比重較低、LTE產品銷售額比重較低，以及中國賣方間競爭激烈及成本上升所致。

預計2013年下半年，天線產品與LTE產品迎來交付高峰，這都將有助於毛利率的提高。

## 其他收入

其他收入減少至約人民幣188萬元，是由於首次公開發售所得款項的銀行利息收入減少以及本集團所獲政府補助收入減少。

## 分銷及銷售開支

分銷及銷售開支由2012年上半年約人民幣1,807萬元下降至2013年上半年約人民幣1,777萬元，主要由於天線產品銷售減少，令廣告費及物流成本下降所致。此外，覆蓋延伸方案產品銷售減少，令相關費用如報關費、售後服務費、代理費等費用亦相應下降。再加上諮詢費及差旅費亦有所節約，導致整體分銷及銷售開支下降。

## 行政開支

行政開支由2012年上半年約人民幣3,543萬元增加約人民幣227萬元至2013年同期約人民幣3,770萬元，主要由於(1)本公司的購銷合同印花稅及住房公積金開支增加；(2)辦公費、運輸費用及社會保險費增加；(3)人民幣兌港元、美元及歐元升值幅度與2012年上半年同期比較相對較高，導致本集團以該等外幣計值的資產匯兌虧損增加。上述所增加開支部分被顧問費、訴訟費及維修費開支減少所抵銷。



## 研究及開發成本

截至2013年6月30日止六個月，本集團確認約人民幣750萬元為資本化開支。經資本化後，研究及開發成本由2012年上半年約人民幣1,493萬元增加約人民幣101萬元至2013年上半年約人民幣1,594萬元，主要是由於研發投入設備增加而導致相應折舊和無形資產攤銷增加所致。

## 融資成本

融資成本由2012年上半年約人民幣16.1萬元減少至2013年上半年約人民幣14.2萬元。

## 稅前利潤

稅前利潤由約人民幣1,662萬元減少約人民幣676萬元或約40.7%至約人民幣986萬元。扣稅前的淨利潤率由2012年約4.8%下降至2013年約2.6%。

## 所得稅開支

所得稅開支由2012年約人民幣230萬元減少約人民幣23萬元至2013年約人民幣207萬元。本公司2013年及2012年按於綜合全面收益報表內扣除的稅項除以稅前利潤計算的實際稅率分別約為21.0%及13.8%。

## 報告期內利潤

2013年上半年利潤由2012年同期約人民幣1,433萬元減少約45.6%至約人民幣779萬元。本公司2013年上半年淨利潤率約為2.1%，而2012年同期的淨利潤率約為4.2%。淨利潤率下降是由於研發成本及行政開支有所增加所致。

## 未來展望

展望未來，本集團將同步關注國內市場與海外市場，繼續專注於無線通信的射頻技術領域，特別是基站射頻技術和其它無線通信的射頻技術。

## 客戶方面

本集團堅持著眼於全球市場，致力於為全球各領先的網絡方案供應商與網絡運營商提供射頻技術解決方案。

本集團亦是國內少有的能同時為全球系統設備商與網絡運營商提供射頻解決方案的一站式技術供應商。隨著行業競爭與國際經濟形勢影響，全球客戶更加關注成本、技術與質量。與此同時，全球知名客戶對供應商都有較長週期及非常嚴格的認證要求，而本集團憑藉成本與技術優勢目前已與眾多全球知名客戶建立深入的商業合作，相信會顯著增強本集團在全球市場中的競爭地位。本集團未來將進一步加強海外市場與國際客戶的業務發展戰略。

在2013年的中國4G網絡建設(包括TDD-LTE與FDD-LTE)中，本集團相信運營商客戶將採用turn-key交付模式，因此，與系統設備商的戰略合作程度，將很大程度上決定國內LTE天線與射頻子系統業務的市場份額。本集團相信，相比國內同行，本集團在產品技術與客戶關係方面都擁有顯著優勢，目前亦已獲得主要客戶的絕大部分市場份額。

此外，2013年下半年，海外新興市場的網絡建設需求仍然旺盛，本集團獨自或透過設備商客戶，將積極參與這些海外項目，包括亞太、非洲與拉美地區。

本集團對2013年全年的業績充滿信心。

## 產品方面

由於國內LTE網絡建設至2013年中期開始招標，本集團預計下半年國內LTE天線的交付將有可能迎來爆發性增長。由於本集團已取得重點客戶的LTE絕大部分市場份額，本集團相信將從LTE網絡建設中顯著受益。

同時，目前全球天線產品技術仍在加快演進，集成化與多網共站已成為趨勢。本集團開發的多頻多系統天線已有系列產品，並國際客戶的測試與網絡建設中獲得積極認可。

在基站射頻子系統產品上，本集團將致力不斷提高與國際網絡方案供應商的合作規模，持續擴大產品系列，並向全球運營商客戶提供塔頂的射頻子系統產品方案，如塔頂放大器。基站射頻子系統產品多為客戶定制設計產品，與基站系統設備技術互相影響，因此全球網絡方案供應商對其供應商有很高的准入門檻。本集團相信，與全球網絡方案供應商的多年且深入的商業合作，有利於緊密跟進基站射頻的前沿技術，更貼近客戶的需求與溝通，加深各方客戶信賴，持續加強本集團的競爭優勢。2013年下半年，本集團對國際主要網絡方案供應商的射頻子系統產品的新品進入爬升交付階段以及國內網絡建設進入交付高峰，本集團對2013年全年及未來增長亦信心十足。

在覆蓋延伸產品上，國內3G網絡建設的網絡優化及性能改善，除對基站天線與基站射頻子系統的需求外，還將帶來對美化天線、射頻饋線、室內天線以及相關技術服務的需求快速增長。

## 總結

本集團是國內少數能為全球網絡運營商與網絡方案供應商提供一站式解決方案的射頻技術供應商，擁有廣泛的知名客戶和多元化的收入來源，這有利於本集團保持積極而穩定的增長。

本公司將繼續推行客戶規模與結構的優化以及技術領先、成本領先的差異化競爭策略，最大化3G、LTE與下一代無線技術的市場機會，提升本集團的綜合競爭力，實現集團業績的穩健發展，創造價值回饋股東和社會。

## 資本結構、流動資金及財務資源

回顧期間本公司已從業務、供應商提供的貿易信貸、短期銀行借款及首次公開發售所得款項所產生的現金支付本公司營運及資本需求。本公司的現金主要用作滿足本公司更大的營運資金需求及購買本公司在中國深圳、吉安和西安生產設備所需資本開支。

於2013年6月30日，本集團有淨流動資產約人民幣7.233億元(2012年12月31日：人民幣7.201億元)，包括存貨約人民幣2.952億元(2012年12月31日：人民幣2.829億元)、應收貿易賬款及應收票據約人民幣7.055億元(2012年12月31日：人民幣6.376億元)以及應付貿易賬款及應付票據約人民幣4.261億元(2012年12月31日：人民幣4.160億元)。

截至2013年6月30日止六個月的存貨平均周轉日數、應收貿易賬款及應收票據平均周轉日數及應付貿易賬款及應付票據平均周轉日數分別為約178日(截至2012年6月30日止六個月：223日)、325日(截至2012年6月30日止六個月：360日)及260日(截至2012年6月30日止六個月：291日)。周轉日數按有關期間相關資產／負債類別的期初及期末結餘的算術平均值除以銷售額／銷售成本，乘以期內天數計算。我們維持充足的存貨，以應對客戶可能突然發出緊急訂單的情況。此舉延長了平均存貨周轉日數。與此同時，由中國網路運營商導致的貿易應收款項增加延長了應收款項平均周轉日數。整體而言，國內網路運營商的平均信貸一般較全球網路運營商及方案供應商的信貸期更長。我們向貿易客戶提供天線系統及基站射頻子系統製造行業普遍接受的信貸期。

於2013年6月30日，本集團有約人民幣556萬元的銀行結餘抵押予銀行(2012年12月31日：人民幣420萬元)、現金及銀行結餘約人民幣2.111億元(2012年12月31日：人民幣2.644億元)及錄得短期銀行借款約人民幣5,415萬元(2012年12月31日：人民幣5,436萬元)。流動比率(流動資產除流動負債)由2012年12月31日的約2.34倍下降至2013年6月30日的約2.26倍。槓杆比率(銀行貸款除以總資產)約為3.4%，而2012年12月31日的槓杆比率約為3.5%。

董事會認為本集團財務狀況穩固，財務資源足以應付必要的經營資金需求及可預見的資本開支。

## 外匯風險

本集團功能貨幣為人民幣(「人民幣」)，非人民幣的貨幣令本集團面對外幣風險。我們有外幣買賣活動，且若干應收貿易賬款及銀行結餘以美元(「美元」)、歐元(「歐元」)及港元(「港元」)計值。我們現時並無外幣對沖政策。然而，管理層會監管情況，必要時會考慮對沖外幣風險。

本公司股份於聯交所上市後，我們的銀行結餘大部分以港元計值。董事會認為人民幣升值會對本集團財務業績有不利影響。管理層正採用各種機制，降低外匯風險。本公司於2010年6月獲得國家外匯管理局的相關批准後，已將首次公開發售所得款項淨額兌換成人民幣。

## 全球發售所得款項淨額使用情況

2009年12月及2010年1月，本集團共發行193,958,000股股份(包括因行使超額配股權而發行的18,443,000股股份)。發售價為每股股份3.38港元，扣除相關費用後，首次公開發售所得款項淨額約等於人民幣5.44億元。

於2013年6月30日，本公司已根據本公司日期為2009年12月4日的招股章程(「招股章程」)所述所得款項用途使用約人民幣2.99億元：

- 約人民幣7,700萬元、人民幣3,800萬元及人民幣4,800萬元分別在我們的深圳、吉安及西安辦事處及廠房用於購買設備、建設及開發生產線及工廠樓宇；
- 約人民幣8,100萬元用於資助我們深圳、吉安及西安的研發工作。
- 約人民幣5,500萬元用作本集團的一般營運資金。

所得款項淨額的結餘亦將根據招股章程所述而使用。

## 僱員及薪酬政策

於2013年6月30日，本集團有約2,231名員工。截至2013年6月30日止六個月的員工成本總額約人民幣7,176萬元。本集團僱員的薪酬基於職責及行業慣例釐定。本集團提供定期培訓，提高相關僱員的技術及專門知識，亦會根據表現向合資格僱員授出購股權及酌情花紅。

## 抵押資產

於2013年6月30日，本集團有約人民幣556萬元銀行結餘抵押予銀行，以獲授銀行融資。

## 或然負債及資本承擔

於2013年6月30日，本集團有關收購物業、廠房及設備之已訂約之資本承擔約為人民幣1.080億元。本集團並無任何重大或然負債。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司截至2013年6月30日止六個月內概無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

## 股息

董事會不建議派付截至2013年6月30日六個月止之中期股息。

## 企業管治

董事會已貫徹維持高水平的企業管治，以實現本公司最大經營效能、企業價值及股東回報。本公司運用健全管治及披露慣例，持續優化內部控制系統，增強風險控制管理及鞏固企業管治架構。

截至2013年6月30日止六個月期間，除偏離守則條文A.2.1外，本公司已遵守分別載於聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14及23的企業管治常規守則（「企業管治守則」）的守則條文及企業管治報告的規定（「企業管治規定」）。

該守則條文規定主席與行政總裁之角色必須分開，不得由同一人士擔任。目前，胡翔先生兼任本公司主席及行政總裁。胡先生為本集團創辦人之一，在電信業有豐富經驗。鑑於本集團現處於發展階段，董事會相信由同一人士擔任上述兩個職位為本公司提供穩健一致的領導，有助實施及執行本集團的業務策略。儘管如此，本公司仍會不時根據現行情況檢討該架構。

## 董事的證券交易

本公司已應用上市規則附錄 10 所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經本公司特定查詢後，所有董事均已確認自本公司股份於截至 2013 年 6 月 30 日止六個月期間一直遵守標準守則所載標準。

## 審核委員會

本公司已設立審核委員會，制訂書面職責範圍。審核委員會包括三名獨立非執行董事，主要責任包括審閱及監察本公司的財務匯報系統及內部監控程序、審核本集團的財務狀況以及審查本公司與外聘核數師的關係。

審核委員會已審閱本集團截至 2013 年 6 月 30 日止六個月的簡明綜合財務報表，認為該等報表符合相關會計準則及法律規定並已作出充足披露。

## 刊登中期業績及 2013 年中期報告

本業績公佈刊登於聯交所網站 ([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)) 及本公司網站 ([www.mobi-antenna.com](http://www.mobi-antenna.com))。本公司 2013 年中期報告將於適當時候刊登於上述網站及寄發予股東。

承董事會命  
摩比發展有限公司  
主席  
胡翔

香港，2013 年 8 月 21 日

於本公佈日期，執行董事為胡翔先生及邵志國先生；非執行董事為屈德乾先生及羊東先生；及獨立非執行董事為李天舒先生、張涵先生及包凡先生。